

2017年3月期連結決算概要(国際会計基準)

2017年6月23日  
豊田通商株式会社  
(単位:億円)

連結経営成績	当期	前期	前期比	
			増減額	増減率
収益	57,973	62,461	▲ 4,488	▲ 7.2%
売上総利益	5,708	6,125	▲ 417	▲ 6.8%
販管費及び一般管理費	▲ 4,112	▲ 4,384	272	—
その他の収益・費用	▲ 259	▲ 911	652	—
営業活動に係る利益	1,336	829	507	61.2%
利息収支	▲ 185	▲ 202	17	—
受取配当金	187	198	▲ 11	—
持分法による投資損益	104	▲ 33	137	—
その他	▲ 34	▲ 24	▲ 10	—
税引前利益	1,408	767	641	83.6%
法人税/調整額	▲ 125	▲ 775	650	—
当期利益	1,283	▲ 7	1,290	—
親会社の所有者に帰属する当期利益	1,079	▲ 192	1,271	—
当期包括利益 (親会社の所有者に帰属)	1,289	▲ 1,815	3,104	—
【参考】売上高(日本基準)	79,196	81,702	▲ 2,506	▲ 3.1%

主な増減要因
【収益】 ▲4,488億円 円高による為替影響等により減少
【販売費及び一般管理費】 +272億円 円高による為替影響等により減少
【その他の収益・費用】 +652億円 主に減損損失の減少による
【持分法による投資損益】 +137億円 主に金属本部及び化学品・エレクトロクス本部で増加

商品本部分別	当期	前期	前期比	
			増減額	増減率
金属	853	857	▲ 4	▲ 0.5%
グローバル部品・ロジスティクス	655	696	▲ 41	▲ 5.9%
自動車	1,598	1,849	▲ 251	▲ 13.6%
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	668	699	▲ 31	▲ 4.4%
化学品・エレクトロニクス	1,402	1,398	4	0.3%
食料・生活産業	576	658	▲ 82	▲ 12.5%
合計	5,708	6,125	▲ 417	▲ 6.8%
	1,079	▲ 192	1,271	—

当期利益(親会社帰属)の主な増減要因
持分法による投資損益の良化及び自動車生産台数の増加等により増益
海外での自動車部品取り扱いの増加等により増益
単体の輸出及び海外自動車販売台数の減少等により減益
前期固定資産減損損失の影響等により増益
持分法による投資損益の良化等により増益
固定資産減損損失等により減益

連結財政状態	当期	前期	前期比	
			増減額	増減率
資産合計	42,120	40,533	1,587	3.9%
(流動資産)	25,460	24,025	1,435	6.0%
(非流動資産)	16,660	16,508	152	0.9%
資本合計	12,235	11,159	1,076	9.6%
有利子負債(NET)	11,019	11,216	▲ 197	▲ 1.8%
DER(NET)	1.0	1.2	▲ 0.2	—

主な増減要因
【流動資産】 +1,435億円 ・営業債権及びその他の債権 +796億円 ・その他の金融資産 +411億円
【非流動資産】 +152億円 ・その他の投資 +279億円 ・有形固定資産 +288億円 ・無形資産 ▲391億円
【資本合計】 +1,076億円 ・利益剰余金 +967億円

連結キャッシュ・フロー	当期	前期	前期比	
			増減額	増減率
営業CF	1,597	3,203	▲ 1,606	▲ 50.1%
投資CF	▲ 1,275	▲ 1,627	352	▲ 21.6%
差引:フリーCF	322	1,576	▲ 1,254	▲ 79.6%
財務CF	56	▲ 2,456	2,512	—

当期の主な要因
【営業CF】 ・税引前利益等による
【投資CF】 ・有形固定資産の取得等による
【財務CF】 ・借入金の増加等による

連結業績予想 来期予想

本部分別	2017年3月期(予想)	2018年3月期(予想)
金属	870	260
グローバル部品・ロジスティクス	670	160
自動車	770	160
機械・エネルギー・プラントプロジェクト	750	180
化学品・エレクトロニクス	950	250
食料・生活産業	450	55
アフリカ	1,180	65
全社	5,670	1,600
売上総利益	1,600	1,820
営業活動に係る利益	1,310	1,100
税引前利益		
当期利益		
親会社の所有者に帰属する当期利益		

※ 上段: 売上総利益  
下段: 親会社の所有者に帰属する当期利益

※ 2017年4月1日より、各商品本部のアフリカ関連ビジネスを統合しアフリカ本部を新設しております。

1株当たり配当金	2018年3月期(予想)	当期	前期
中間	39円	31円	31円
年間	78円	70円	62円
連結配当性向	25.0%	22.8%	—

主要指標推移			当期	前期
為替	円/米ドル	平均	108	120
		期末	112	113
	円/ユーロ	平均	119	133
		期末	120	128
金利	円TIBOR3M平均	0.06%	0.16%	
	米ドルLIBOR3M平均	0.86%	0.40%	
ドバイ原油(米ドル/bbl)			47	46
シカゴコーン(セント/Bushel)			358	371